
DECIZIA (UE) 2023/271 A CONSILIULUI 

din 30 ianuarie 2023

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului mixt 
al SEE cu privire la o modificare a anexei XI (Comunicații electronice, servicii audiovizuale și 
societatea informațională) și a Protocolului 37 (care cuprinde lista prevăzută la articolul 101) la 

Acordul privind SEE (NIS) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 114, coroborat cu articolul 218 
alineatul (9),

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2894/94 al Consiliului din 28 noiembrie 1994 privind normele de punere în 
aplicare a Acordului privind Spațiul Economic European (1), în special articolul 1 alineatul (3),

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

întrucât:

(1) Acordul privind Spațiul Economic European (2) (denumit în continuare „Acordul privind SEE”) a intrat în vigoare la 
1 ianuarie 1994.

(2) În temeiul articolului 98 din Acordul privind SEE, Comitetul mixt al SEE poate decide să modifice, printre altele, 
anexa XI (Comunicații electronice, servicii audiovizuale și societatea informațională) și Protocolul 37 (care cuprinde 
lista prevăzută la articolul 101) la Acordul privind SEE.

(3) Directiva (UE) 2016/1148 a Parlamentului European și a Consiliului (3) trebuie să fie încorporată în Acordul privind 
SEE.

(4) Pentru buna funcționare a Acordului privind SEE, Protocolul 37 la Acordul privind SEE urmează să fie extins pentru 
a include grupul de cooperare instituit prin Directiva (UE) 2016/1148.

(5) Prin urmare, anexa XI și Protocolul 37 la Acordul privind SEE ar trebui să fie modificate în mod corespunzător.

(6) În consecință, poziția Uniunii în cadrul Comitetului mixt al SEE ar trebui să se bazeze pe proiectul de decizie atașat,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la propunerea de 
modificare a anexei XI (Comunicații electronice, servicii audiovizuale și societatea informațională) și a Protocolului 37 
(care cuprinde lista prevăzută la articolul 101 la Acordul privind SEE se bazează pe proiectul de decizie a Comitetului mixt 
al SEE atașat la prezenta decizie.

(1) JO L 305, 30.11.1994, p. 6.
(2) JO L 1, 3.1.1994, p. 3.
(3) Directiva (UE) 2016/1148 a Parlamentului European și a Consiliului din 6 iulie 2016 privind măsuri pentru un nivel comun ridicat de 

securitate a rețelelor și a sistemelor informatice în Uniune (JO L 194, 19.7.2016, p. 1).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 9.2.2023 L 39/41  



Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 30 ianuarie 2023.

Pentru Consiliu
Președintele

P. KULLGREN

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 39/42 9.2.2023  



PROIECT 

DECIZIA nr. ... A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din … 

de modificare a anexei XI (Comunicații electronice, servicii audiovizuale și societatea informațională) 
și a Protocolului 37 (care cuprinde lista prevăzută la articolul 101) la Acordul privind SEE 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European (denumit în continuare „Acordul privind SEE”), în special 
articolul 98,

întrucât:

(1) Directiva (UE) 2016/1148 a Parlamentului European și a Consiliului din 6 iulie 2016 privind măsuri pentru un nivel 
comun ridicat de securitate a rețelelor și a sistemelor informatice în Uniune (1) trebuie să fie încorporată în Acordul 
privind SEE.

(2) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/151 al Comisiei din 30 ianuarie 2018 de stabilire a normelor de 
aplicare a Directivei (UE) 2016/1148 a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește aducerea unor 
precizări suplimentare cu privire la elementele care trebuie să fie luate în considerare de către furnizorii de servicii 
digitale pentru gestionarea riscurilor la adresa securității rețelelor și a sistemelor informatice, precum și cu privire la 
parametrii necesari pentru a se determina dacă un incident are un impact substanțial (2) trebuie să fie încorporat în 
Acordul privind SEE.

(3) Pentru buna funcționare a Acordului privind SEE, Protocolul 37 la Acordul privind SEE urmează să fie extins pentru 
a include grupul de cooperare instituit prin Directiva (UE) 2016/1148.

(4) Prin urmare, Anexa XI și Protocolul 37 la Acordul privind SEE ar trebui să fie modificate în mod corespunzător,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În anexa XI la Acordul privind SEE, după punctul 5cp [Regulamentul (UE) nr. 526/2013 al Parlamentului European și al 
Consiliului] se introduc următoarele puncte:

„5cpa. 32016 L 1148: Directiva (UE) 2016/1148 a Parlamentului European și a Consiliului din 6 iulie 2016 privind 
măsuri pentru un nivel comun ridicat de securitate a rețelelor și a sistemelor informatice în Uniune (JO L 194, 
19.7.2016, p. 1).

Modalitățile de asociere a statelor AELS, în conformitate cu articolul 101 din acord:

Statele AELS participă cu drepturi depline la grupul de cooperare și au aceleași drepturi și obligații ca și statele 
membre ale UE, cu excepția dreptului de vot.

5cpaa. 32018 R 0151: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/151 al Comisiei din 30 ianuarie 2018 de stabilire a 
normelor de aplicare a Directivei (UE) 2016/1148 a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește 
aducerea unor precizări suplimentare cu privire la elementele care trebuie să fie luate în considerare de către 
furnizorii de servicii digitale pentru gestionarea riscurilor la adresa securității rețelelor și a sistemelor informatice, 
precum și cu privire la parametrii necesari pentru a se determina dacă un incident are un impact substanțial (OJ 
L 26, 31.1.2018, p. 48).”

(1) JO L 194, 19.7.2016, p. 1.
(2) JO L 26, 31.1.2018, p. 48.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 9.2.2023 L 39/43  



Articolul 2

În Protocolul 37 la Acordul privind SEE se adaugă următorul punct:

„43. Grupul de cooperare [Directiva (UE) 2016/1148 a Parlamentului European și a Consiliului din 6 iulie 2016 privind 
măsuri pentru un nivel comun ridicat de securitate a rețelelor și a sistemelor informatice în Uniune].”

Articolul 3

Textele Directivei (UE) 2016/1148 și ale Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2018/151 în limbile islandeză și 
norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 4

Prezenta decizie intră în vigoare la […], cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la articolul 103 alineatul (1) 
din Acordul privind SEE (*).

Articolul 5

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles,

Pentru Comitetul mixt al SEE
Președintele

Secretarii
Comitetului mixt al SEE

(*) [Nu au fost semnalate obligații constituționale.] [Au fost semnalate obligații constituționale.]

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 39/44 9.2.2023  


	Decizia (UE) 2023/271 a Consiliului din 30 ianuarie 2023 privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la o modificare a anexei XI (Comunicații electronice, servicii audiovizuale și societatea informațională) și a Protocolului 37 (care cuprinde lista prevăzută la articolul 101) la Acordul privind SEE (NIS) 
	PROIECT DECIZIA nr. ... A COMITETULUI MIXT AL SEE din … de modificare a anexei XI (Comunicații electronice, servicii audiovizuale și societatea informațională) și a Protocolului 37 (care cuprinde lista prevăzută la articolul 101) la Acordul privind SEE 


